ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐÔNG HÒA
____________

Số:             /UBND-VP

V/v tăng cường quản lý thuốc lá

điện tử, thuốc lá nung nóng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
_______________________________________

Đông Hòa, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thị xã;

- Trung tâm Y tế;

- Công an thị xã;

- Đồn Biên phòng Hòa Hiệp Nam;

- Đồn Biên phòng cửa khẩu cảng Vũng Rô;

- Đội quản lý thị trường số 3;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và hội, đoàn thể thị xã;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 3051/UBND-KGVX ngày 23/5/2024 của UBND

tỉnh Phú Yên về việc tăng cường quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng;

UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường thực hiện một

số nội dung sau:

 1. Tăng cường phổ biến thông tin về tác hại thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng tới công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị, địa phương và

người dân; kịp thời ban hành các nội quy, quy định để ngăn ngừa việc sử dụng các

sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng tại các cơ quan, công sở, các cơ sở

giáo dục đào tạo; tích cực phối hợp tăng cường các hoạt động kiểm tra và xử lý

nghiêm các trường hợp mua, bán, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.

 2. Giao Trung tâm Y tế phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

 - Tăng cường thông tin, giáo dục, truyền thông về tác hại của thuốc lá điện

tử, thuốc lá nung nóng đối với đơn vị tổ chức, cá nhân.

 - Chủ động, phối hợp với cơ quan, đơn vị chức năng thường xuyên kiểm tra,

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, buôn lậu, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán thuốc

lá điện tử, thuốc lá nung nóng chưa được phép kinh doanh, sử dụng.

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, nghiên cứu, kiến nghị

cơ quan thẩm quyền xem xét ban hành giải pháp quản lý hiệu quả thuốc lá điện tử,

thuốc lá nung nóng.

 3. Công an thị xã chỉ đạo lực lượng công an thị xã, xã, phường tăng cường

điều tra, nắm tình hình, triệt phá các đường dây buôn bán, pha trộn các chất cấm

vào dung dịch thuốc lá điện tử để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

 4. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa –

Thể thao và Truyền thanh, Trung tâm Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo và UBND

các xã, phường tăng cường tuyên truyền về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá

2

nung nóng; không đưa các thông tin quảng cáo, khuyến mại và tài trợ của các công

ty thuốc lá trên các phương tiện thông tin đại chúng.

 5. Phòng Giáo dục và Đào tạo tích cực phối hợp với UBND các xã, phường

hướng dẫn các cơ sở giáo dục tăng cường tuyên truyền, phổ biến tác hại của việc

sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng tới học sinh, cán bộ, giáo viên; giám

sát, ngăn chặn kịp thời việc sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng tại các cơ

sở giáo dục.

 6. Đồn Biên phòng Hòa Hiệp Nam, Đồn Biên phòng cửa khẩu cảng Vũng

Rô, Đội quản lý thị trường số 3 theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác

phối hợp, tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các đối tượng buôn

lậu, tàng trữ, vận chuyển mua, bán, kinh doanh sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng trên địa bàn thị xã.

 7. UBND các xã, phường tăng cường thông tin, giáo dục, truyền thông về

tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trên địa bàn; kiểm tra, xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm, buôn lậu, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán thuốc lá

điện tử, thuốc lá nung nóng chưa được phép kinh doanh, sử dụng.

 8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các hội, đoàn thể thị

xã chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc chủ động phối hợp với ngành Y tế,

Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị liên quan và địa phương tích cực tham

gia các hoạt động truyền thông, giáo dục về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng trên địa bàn thị xã.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND thị xã;

- Ban Tuyên giáo Thị ủy;

- Chánh, PCVP HĐND và UBND thị xã;

- Cổng TTĐT thị xã;

- Lưu: VT, Minh.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hồng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T08:51:29+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Nguyễn Văn Tuấn<nguyenvantuan83@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T10:17:16+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Nguyễn Văn Hồng<nguyenvanhong@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T10:40:06+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Ủy ban nhân dân thị xã Đông Hòa<ubndhdhoa-ubnddhoa@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T10:40:12+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Ủy ban nhân dân thị xã Đông Hòa<ubndhdhoa-ubnddhoa@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T10:40:19+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Ủy ban nhân dân thị xã Đông Hòa<ubndhdhoa-ubnddhoa@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!